perdit ses dois fis qui furent mors; et ilh trovat deleis ï arbre le conte

d'Arondel qui astoit desarmeis en pure son aquelon ', et n'avoit que I es-

kuier deleis luy ; et Jaque Laires l'escriat: et li eskuir s'enfuit, si prist Jaque

Laires le conte par forche et le mist soi* son cheval et s'en alat.

Jaquelaires enienat le conte vers Clochiestre, et ons le cachoit* durement;

mains ilh ne fut mie resquoit 3 car ilh encontrat le conte de Lanchaistre à

Xm hommes (car Hue avoit fait son freire decolleir); et retournarent à

Clochiastre et presentarent le conte d'Arondel à la royne : et la damme en

demanda le cuer, et elle le mangneroit si que cheli qui mult l'avoit greveit

sens cause, par trahison; et mesire Johans de Bcalmont le fist gardeir por

deschange se mestier astoit. Adonc avient que Wallier, de Londre maire,

assemblât la commonalteit de Londre et les demonstra la besongne et les

perilhes: et puis les demandât à cuy ilh se voloient tenir; et ilh respondi-

rent de plain acort : « A la royne et à son fil. » Puis s armarent, et montât

li maires en palais à puissanche de VIIe hommes armeis , si trovont le roy

Eduarl et Hue le despensier, le duc d'Ewscescal, Guyon le conte del Vale

cheaz de undre vin- et l'evesque de Druwich. Ly maires dest al roy qu'ilh represist sa damme
royne aidier et Hue et metist à mort Hue le despensier qui astoit leires et enssi murdreir et

trahitre, car ilh avoit fait mètre à mort tout la fleur d'Engleterre et diffa-

meit sens cause la miedre damme del monde; et s'ilh ne le faisoit, que ilh, li

roy, s'en alast dedens III jours, ou ilh , li maires, li coperoit le chief. Adonc

dest li roy à Hue le despensier en secreit qu'ilh en alast en Escoche à roy

Robert et à David, son fil, quérir aiide, et li roy Eduart yroit en Galle et

amonroit tant de gens que ilh destruroit sa femme et ses aidans \ Adonc

Hue s'enfuit par mere s'en allont par nuit li roy et Hue secreement; et vint Hue à la meire, si

etaata on ort.

en tra t en \ nef 0
et pluseurs sergans aveque li, si quidarent aleir en Escoche;

mains ilh veit venir en 7 XIIII naves et XII galies plaines de gens armeis,

et connut as banirs que che fut li fis del conte de Delfort et le conte de

1 Aqueton, hoqueton.

2 Cac/ioit, poursuivait.

5 liesquoil = resquoilloit
,
rejoint.

4 Por deschange, pour faire un échange. Var.

por discangier.

s Var. et son auwe, et tous ceux qui lui prê-

taient secours.

6 Var. vasel, et plus bas vasseals.

7 Sic dans les deux MSS. Il faudrait encontre li.
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Channe qui venoient aidier la royne à XIIm hommes; Hue li despensier